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Anotace

DUBSKÁ Andrea. Přírodopis jako zdroj inspirace pro výtvarnou výchovu na 2. stupni

základní školy: Mikrosvět. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019, 158 s., Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je upozornit na možnost propojení výtvarné výchovy

s přírodopisem, jakožto vhodným obsahovým námětem pro výtvarnou tvorbu žáků na 2.

stupni základní školy. Propojení humanitní a přírodovědné tématiky je předvedeno

v podobě výtvarně-didaktického projektu, jenž ukazuje jednu z mnoha cest využití

přírodopisné tématiky v hodinách výtvarné výchovy. Přírodopisným tématem

předkládaného výtvarného projektu je Mikrosvět – svět pouhým lidským okem

neviditelný, jež udává směr celé práci. Úkolem teoretické části této práce je poskytnout

čtenáři ucelený pohled na problematiku, související s návrhem a realizací projetu.

Empirická část diplomové práce představuje kompletní strukturu projektu Mikrosvět,

zahrnující didaktickou analýzu učiva, návrh všech dílčích aktivit, realizaci, následnou

reflexi a výzkum celého projektu. Projekt a výzkum byl realizován v hodinách výtvarné

výchovy v 7. třídě na základní škole. Výzkumné šetření mělo za úkol zjistit a ověřit

úspěšnost a naplnění cílů projektu.
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Annotation

DUBSKA, Andrea. Biology as a source of inspiration for art lessons on the second grade

of elementary schools: Microworld. Hradec Králové: Faculty of Education , University

of Hradec Kralove, 2019, 158 s., Diploma Thesis.

The aim of this diploma thesis is to highlight the possibilities of connection of art with

biology as a suitable content topic for the artistic creation of students of an elementary

school second grade. The interconnection of the humanities and science topics is

presented in a form of an art-didactic project which shows one of the many ways of using

the biology topics in the art lessons. The biological theme of the presented art project is

Microworld - the world invisible to the naked human eye, which sets the direction of the

entire thesis. The goal of the theoretical part of this thesis is to provide the reader with a

comprehensive view of the issues related to the design and realization of the project. The

empirical part of the thesis presents a complete structure of the Microworld project,

including didactic analysis of the curriculum, design of all of the partial activities,

realization, subsequent reflection and research of the whole project. The project and

research was realized in art lessons in the 7th grade of the elementary school. The goal of

the research investigation was to find out and verify the success and fulfillment of the

project objectives.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce má za úkol rozvoj mezipředmětových vztahů výtvarné

výchovy a přírodopisu skrz výtvarně-didaktický projekt, jež se snaží probudit v žácích

zájem o přírodopisnou tématiku. Cílem předkládané práce je efektivní a poutavé

propojení humanitní a přírodopisné oblasti, jež žáky obohatí o nové výtvarné dovednosti

a zároveň upevní jejich znalosti z přírodopisu. Empirická část neobsahuje pouze návrh a

realizaci projektu, ale též poskytuje reflexi žáků skrz dotazníkové šetření, kterým je

projekt podroben výzkumu.

Závěrečná práce se snaží upozornit na vhodnost propojení předmětů výtvarné

výchovy a přírodopisu. Ač se jedná o obory na první pohled velmi odlišné, mají mnoho

společného. Pod výtvarným uměním si mnozí představíme ztělesnění krásy, nápaditosti

a estetiky. Mnozí z nás si však již neuvědomují, že stejné prvky v sobě skrývá také

příroda. Harmonická krása přírodního umění je dokonce starší a původnější než umění

lidské, a přesto ji mnozí z nás nedokáží docenit. Svět makroskopického i

mikroskopického rozlišení přírody obsahuje mnohé nevšední a skryté krásy, jež považuji

za vhodnou inspiraci pro výtvarnou tvorbu.

Předkládaná práce se z širokého spektra přírodopisných témat věnuje mikrosvětu

– světu pouhým okem neviditelnému. Mikroskopický svět je možná díky své nepatrné

velikosti lidmi často pokládán za nezajímavý, nepochopitelný a mají tendenci jej

přehlížet. Cílem práce je tuto skutečnost změnit a ukázat žákům krásu a hloubku tohoto

neviditelného světa nejen z pohledu vizuálního, ale i z pohledu informačního. Svět

mikroorganismů není jen poutavý a inspirativní, ale zároveň je pro naše životy

nepostradatelný. Mikrosvět je kolébkou všeho života – tedy i lidského pokolení, které by

na Zemi bez vzniku prvních organismů vůbec nebylo.

Přírodopisné téma mikrosvět shledávám jako vhodné a inspirativní pro hodiny

výtvarné výchovy na 2. stupni základní školy, jelikož se jedná o nevšední a zajímavou

přírodopisnou oblast plnou tajemství. Projekt Mikrosvět nehledá inspiraci pouze

v nosném přírodopisném obsahu, ale též nachází inspiraci v umění vybraných současných

umělců, kteří jsou zainteresovaní v této tématice. Projekt je vystavěn na neobvyklých

výtvarných technikách, které mají žákům pomoci snáze uchopit abstraktní povahu tématu

a jež je vtáhnou do tajemných a nevšedních krás mikrosvěta.
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1 Projektová metoda ve výtvarné výchově za využití

problémového vyučování

Následující dvě podkapitoly se věnují dvěma zásadním vyučovacím metodám, které

prostupují empirickou část předkládané diplomové práce. Tato praktická část obsahuje

návrh výtvarně-didaktického projektu, který se v některých svých dílčích aktivitách snaží

o propojení s problémovým vyučováním.

Problémové a projektové metody jsou velmi zásadní ve výchovně-vzdělávacím

procesu žáků nejen na 2. stupni základních škol, ale obecně na všech stupních vzdělávání.

Tyto modernější vyučovací metody velkou mírou podporují rozvoj kreativního a

kritického myšlení žáka. Žák je následně schopen osobitě uvažovat, vytvářet si vlastní

názory a postoje. Též je zvyklý o informacích samostatně uvažovat a nepodléhat tak

prvnímu dojmu a nevěrohodným zdrojům. V současné moderní době plné dezinformací

a zkreslených zpráv je zásadní tyto složky myšlení žáků rozvíjet, aby byli v dospělosti

schopni zdravého a kvalitního fungování ve společnosti.

Z tohoto důvodu je předkládaný výtvarně-didaktický projekt veden touto cestou, jež

je pro žáky nejen zajímavější ale hlavně přínosnější.

1.1 Projekty ve výtvarné výchově

Projektové a problémové vyučování má za snahu vtáhnout žáka aktivně do výuky

a probírané tématiky. Tyto metody vyučování podporují žákovo osobité myšlení a jeho

originální přístup k řešení komplexních úloh.

Když se na projektové a problémové vyučování podíváme z historického hlediska,

první snahy o zpřístupnění učiva žákům skrz životní zkušenosti nastala již v 17. století za

dob Jana Ámose Komenského. Komenský se snažil o prosazení vyučování v podobě

„školy hrou“, jež mělo za cíl praktičtější a stravitelnější formu výuky. Jeho reformní

pohled na školství je patrný v následující ukázce z díla Velká didaktika, kde je psáno o

výuce žáků následující: „Aby byli vzděláváni k vědění ne zdánlivému, nýbrž

opravdovému, ne k povrchnímu, nýbrž důkladnému; to jest aby si rozumný tvor, člověk,

zvykal dáti se voditi ne cizím, nýbrž vlastním rozumem, ne pouze cizí mínění o věcech
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v knihách číst a chápat neb i z paměti je znát a odříkávat, nýbrž sám pronikat ke kořenům

věcí a zjednávat si jejich pravé porozumění a upotřebení.“1

Konkrétní kořeny současného pojetí projektové a problémové metody však musíme

hledat o několik století déle – konkrétně na přelomu 19. a 20. století. Na konci 19. století

se začala objevovat kritika „tradiční školy“, která narážela na nerespektování žáka a jeho

potřeb. Na omezování jeho aktivity, zájmů a zkušeností, jež nedostačujícím způsobem

koresponduje s jeho individuálními předpoklady a zájmy. Stoupenci této myšlenky

radikálně odmítali striktní disciplínu a dril, naopak prosazovali přiblížení obsahu

vyučování přirozeným činnostem dětí. Jako hlavní metody práce ve škole tak viděli

projektové a problémové vyučování.2

Základ projektové metody vznikl v prvních desetiletích 20. století v rámci

pragmatické pedagogiky. Pragmatická pedagogika apeluje na skutečnost, že se naše

společnost stále vyvíjí a na tento vývoj (a s ním spojené změny) by mělo navázat i školní

vzdělávání. Výuka by tak měla jít ruku v ruce s aktuálními požadavky společnosti


[…]


nebavilo kreslit lidi. Někoho vyloženě baví humanita a vztahy mezi lidmi, ale mě to nikdy

zas tak nebralo. V tomto ohledu mě velmi zajímá snad jenom psychologie, která pro mě

obsahuje spousty tajemství, která mě baví. V podstatě tato tajemství jsou takovým

pohonným motorem lidstva, jelikož lidé jsou velmi zvědaví. Kdybychom nebyli zvědaví,

tak nejsme tam, kde jsme teď.

Nyní se Vás zeptám, již konkrétněji na vaši tvorbu. Velmi mě zaujala vaše technika

u děl Nanospolečenství a Metasny – jakými technikami byly vytvořeny? Chtěla bych

to zjistit hlavně proto, že bych něco podobného s žáky ráda vyzkoušela.

V případě Nanospolečenství jsem měla různé snímky z mikroskopu, do kterých jsem

dokreslovala věci v počítači pomocí tabletu. Jeden z těch snímků jsem dokonce využila

jako takovou interaktivní instalaci. Tato technika spojená s prací s počítačem by děti

mohla bavit a motivovat. Takže to je jedna možnost. Vzít si nějakou vhodnou fotografii,

kde je co dokreslovat a pak tvořit stejným způsobem jako já. Ale šlo by to i jinak. Dala by

se z toho udělat třeba i fotomontáž, nebo koláž. Což by ty děti mohlo taky docela bavit si

myslím. Vzali by si vybraný materiál, naučili by se něco o tom - co to je, jak to vypadá a

pak aby měli tu volnou ruku si s tím udělat úplně cokoli. V případě Metasnů se pak jedná

o fotokresby. Jsou to většinou fotky nějaké přírodniny nebo krajiny, z které si vyříznu

nějaký hodně malý kousek, aby byl hodně abstraktní, protože mi to pomáhá k tomu, aby

se ve mně uvolnila fantazie. Čím je to abstraktnější, tím spíš se do toho můžu úplně

rozplynout a mohu následovat to, co v tom vidím. Tohle je v podstatě taková relaxační

technika, ale děti by taky mohla bavit. Ale tady zase záleží, jak kdo v sobě tuto fantazii

má – kdo to uvidí a kdo ne. Takže to asi nemusí úplně stoprocentně vyjít. Může tam být

nějaká frustrace, že to někdo nevidí, ale tak zkusit se to může. Nebo tam mít vždycky

nějakou alternativu, co dělat v případě, když to dítě nevidí. Třeba možnost vytvořit si

z toho koláž, nebo si z toho udělat něco jiného. Mít takovou tu možnost a nemuset.

Já tyto fotokresby dělám tak, že si fotografii nejprve vytisknu, vložím pod sklo, na které

kreslím permanentními fixami a na závěr to celé zarámuji. To sklo se dá samozřejmě

nahradit třeba tenkou průhlednou fólií, na kterou se pak dá také kreslit permanentním

fixem. Je jinak docela zábavné i to, že se to dá vrstvit. Zkoušela jsem to i s pauzovacím

papírem, ale tam mě limitovalo to, že se do velké míry zakryje původní fotografie.

XXXI

Jak vznikají vaše malby? Vznikají vždy s nějakou jasně vztyčenou ideou, nebo

vznikají při samotné tvůrčí činnosti?

Tak i tak. Já jsem to zkoušela různě, protože mě to baví zkoušet různě. Zrovna třeba tento

obraz, co mám zde v ateliéru, patří do série, která byla inspirovaná fotkami z mikroskopu,

kdy jsme s panem docentem Weydou pozorovali vzorky přírodnin, na které jsme se dívali

úplně jiným způsobem, než je běžné. My jsme v těchto vzorkách hledali prostředí, která

připomínají v podstatě malinké krajiny. Do té doby jsem si vždycky představovala opak

těchto mikro krajin – že celá krajina a její úseky jsou živí tvorové, kteří spolu nějakým

způsobem fungují a jež jsou větší a větší, až dojdou do velikosti Země. Možná jsou další

organismy i nad ní, o kterých my nevíme, že jsme jejich součástí. Tato tématika mě pak

zajímala i na druhou stranou, kdy jsem se chtěla podívat ještě na ta menší místa. Hledání

těchto mikro krajin mě velmi bavilo a to dokonce i pana docenta, jelikož to bylo něco, co

se běžně v praxi nedělá. Jelikož vykreslení vědeckých snímků z mikroskopu trvá třeba

okolo 20 minut – na což nebyl čas, protože jsme těch snímků chtěli vidět co nejvíce, tak

jsem fotila svým starým foťákem pouze snímky obrazovky, na níž bylo možné vidět

pozorované. Díky této skutečnosti byl tento výstup velmi nekvalitní. Nicméně jelikož jsem

to stejně potřebovala jen jako inspiraci pro své obrazy, tak to ve výsledku stačilo.

Chtěla bych s žáky vytvořit modely bakterií - nejednalo by se o modely, které by

byly pouhou přesnou kopií jejich reálné podoby, ale chtěla bych dát lidskou tvář.

K tomuto nápadu mě inspirovala Vaše tvorba Kmen – jež se skládá z několika

ptakolidí. Vás bych se chtěla zeptat, zda si myslíte, že ač můj nápad bakterií nese

naprosto odlišnou myšlenku než Vaše dílo Kmen, zda bych jej mohla žákům uvést

jako inspirační východisko.

To vůbec nevadí – naopak! Takový je život. Já jsem nadšená, když člověk může inspirovat

někoho dalšího k něčemu, co rozvine původní myšlenku v něco úplně jiného. Mně vlastně

ani vůbec nevadí, když někdo něco úplně okopíruje – taky se to už stalo. Já si říkám, že

toto je alespoň důkaz toho, že ta tvorba není špatná, když to inspirovala někoho dalšího.

To je báječné.

Co byste vzkázala žákům, které seznámím s Vaši tvorbu?

Dělejte to tak, aby vás to bavilo!