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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
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5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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Shrnutí a závěr:

Propojení výtvarné výchovy s řadou dalších disciplín je očekávané a běžné. Autorka důsledně

popisuje aktivní prostor setkání výtvarné výchovy a přírodopisu v rámci vybraného tématu –

Mikrosvět. Uvádí metody výuky, výtvarné techniky i další okolnosti vzniku, realizace a reflexe

svého pedagogického díla. Našla funkční propojení oborů, které na PdF UHK studovala a vysoce

hodnotím její zaměřenost na přírodopis vědeckého charakteru v souvislosti s problémovým

vyučováním ve výtvarné výchově a následně v průniku obou.

Otázky:

Jak je možné, že s propojením přírodopisu a výtvarné výchovy se setkalo pouze 17% respondentů?

Můžeme toto číslo považovat za fakt a odvodit z něj další interpretace? K jakým zkreslením zde

dochází?

Která další témata se otevřela v průběhu projektu Mikrosvět a mohli bychom je vnímat jako možná

– navazující?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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